
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DD 2449 Torino, 24/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO 'CIRCOSCRIZIONI, CHE SPETTACOLO... DAL VIVO!'.
ANNO 2024. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Considerato che:

▪ con Deliberazione rep.  n.  97 del  27 febbraio 2024 la  Giunta Comunale la  Giunta Comunale
approvava lo schema di Accordo di Programma tra il Ministero della Cultura –Direzione generale
Spettacolo e la Città di Torino, in attuazione al Decreto Ministeriale del 29 settembre 2023, n. 298
(registrato dalla Corte dei Conti, in data 26 ottobre 2023, al n. 2695, recante “Ricognizione delle
risorse del Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo anno 2023, alla luce della integrazione di
cui al decreto del Ministro della Cultura, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze
4 maggio 2023, n. 189") e al successivo Decreto Direttoriale rep. n. 1651 del 7 novembre 2023,
per il sostegno, per mezzo di apposito bando pubblico, di attività di spettacolo dal vivo, volte a
promuovere  progetti  di  inclusione  sociale,  di  riequilibrio  territoriale  e  tutela  occupazionale,
nonché a valorizzare il patrimonio culturale, attraverso le arti performative nelle aree periferiche
della Città di Torino in qualità di Comune capoluogo della città metropolitana;

▪ l’Accordo, sottoscritto dalle parti in data 28 febbraio 2024 e che prevede il trasferimento a favore
della Città di Torino ai fini sopra detti di un importo complessivo di Euro 855.355,90, disciplina
criteri, modalità e tempistiche di attribuzione delle risorse assegnate;

▪ con  la  succitata  deliberazione,  oltre  allo  schema  di  Accordo  di  programma,  contenente  gli
elementi  essenziali  in  ordine alla  misura di  attuazione,  venivano altresì  fornite  ulteriori  linee
guida per la redazione dell'avviso pubblico, demandando la medesima al Dirigente competente;

▪ con  determinazione  dirigenziale  rep.  n.  1000  del  20  febbraio  2024  veniva  approvato
l'accertamento di entrata per l'importo sopra indicato nei confronti del Ministero della Cultura –
Istituto Centrale per il Patrimonio Immateriale (ICPI);

▪ con successiva determinazione dirigenziale rep. n. 1276 del 1 marzo 2024, il RUP - Dirigente del
Servizio Attività Culturali approvava, in esecuzione ed in conformità alla deliberazione di Giunta
Comunale  REP.  n.  97  del  27  febbraio  2024,  all'Accordo  di  Programma  sottoscritto  e  alle
indicazioni  successivamente  fornite  dalla  Dg  Spettacolo,  lo  schema  di  avviso  pubblico

Pag 1 di 3



denominato 'Circoscrizioni, Che Spettacolo... Dal Vivo', per una spesa complessiva massima di
Euro 855.355,90;

▪ in  data  4 marzo 2024 l'Avviso,  completo dei  relativi  allegati,  veniva pubblicato sulla  pagina
istituzionale della Città, con previsione del termine di presentazione delle proposte progettuali al
19 aprile 2024 ore 12.00;

decorso il termine di cui al punto precedente, occorre ora provvedere, ai sensi dell’art.8 dell’avviso
pubblico, alla nomina della Commissione per la valutazione della proposte progettuali pervenute,
con la composizione di seguito indicata:

• Presidente:  Fausto Sorino, Responsabile Socio-Culturale in E.Q. presso il Servizio Giovani e
Pari Opportunità della Città di Torino (si veda il CV, all. 1);

• Commissario: Laura Bevione, Giornalista, Critico Teatrale, Blogger e Traduttrice (si veda il CV,
all. 2);

• Commissario: Antonio Pizzo, Presidente del Corso di Studi in DAMS, Ricercatore e Docente di
Storia del Teatro e Interactive Storytelling (si veda il CV, all. 3);

La  funzione  di  Segretaria  di  Commissione  sarà  svolta  da  Ramona  Giancaspero,  Responsabile
Contributi, Gare, Partecipate e Progetti Speciali in P.O. presso il Servizio Attività Culturali della
Città di Torino.
Ai suddetti componenti non spetterà alcun compenso.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la nomina
della  Commissione  per  la  valutazione  delle  proposte  relative  all'avviso  pubblico
"Circoscrcizioni, che spettacolo... dal vivo!", approvato con determinazione dirigenziale rep. n.
1276 del 1 marzo 2024, composta come di seguito indicato:

• Presidente:  Fausto Sorino, Responsabile Socio-Culturale in E.Q. presso il Servizio Giovani e
Pari Opportunità della Città di Torino (si veda il CV, all. 1);

• Commissario: Laura Bevione, Giornalista, Critico Teatrale, Blogger e Traduttrice (si veda il CV,
all. 2);

• Commissario: Antonio Pizzo, Presidente del Corso di Studi in DAMS, Ricercatore e Docente di
Storia del Teatro e Interactive Storytelling (si veda il CV, all. 3);

La  funzione  di  Segretaria  di  Commissione  sarà  svolta  da  Ramona  Giancaspero,  Responsabile
Contributi, Gare, Partecipate e Progetti Speciali in P.O. presso il Servizio Attività Culturali della
Città di Torino.

Pag 2 di 3



2. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”;

4. di dare atto che Il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti della
Commissione di cui al punto 1) non spetterà alcun compenso.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 3 di 3


		2024-04-24T11:46:58+0200
	CHIARA BOBBIO


		2024-04-24T22:39:55+0000
	Timestamp-1




